
貸借対照表 
2020年 3月31日現在

公益財団法人　テルモ生命科学振興財団

（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  資産の部

１．流動資産

現金預金       274,299,448       257,630,664        16,668,784

未収金           149,325                 0           149,325

前払金         1,525,005            67,566         1,457,439

流動資産合計       275,973,778       257,698,230        18,275,548

２．固定資産

(1) 基本財産

定期預金       250,200,000       250,200,000                 0

投資有価証券    54,760,051,680    49,490,132,728     5,269,918,952

基本財産合計    55,010,251,680    49,740,332,728     5,269,918,952

(2) 特定資産

特定及び一般研究助成事業基金       145,500,000       145,500,000                 0

周年記念事業基金       102,500,000       102,500,000                 0

法人運営基金       100,000,000       100,000,000                 0

特定資産合計       348,000,000       348,000,000                 0

(3) その他固定資産

什器備品           970,720           178,276           792,444

その他固定資産合計           970,720           178,276           792,444

固定資産合計    55,359,222,400    50,088,511,004     5,270,711,396

資産合計    55,635,196,178    50,346,209,234     5,288,986,944

Ⅱ  負債の部

１．流動負債

未払金        20,351,342         8,844,765        11,506,577

預り金           186,603           126,992            59,611

流動負債合計        20,537,945         8,971,757        11,566,188

負債合計        20,537,945         8,971,757        11,566,188

Ⅲ  正味財産の部

１．指定正味財産

指定正味財産合計    55,010,251,680    49,740,332,728     5,269,918,952

（うち基本財産への充当額）    55,010,251,680( )    49,740,332,728( )     5,269,918,952( )

２．一般正味財産       604,406,553       596,904,749         7,501,804

（うち特定資産への充当額）       348,000,000( )       348,000,000( )                 0( )

正味財産合計    55,614,658,233    50,337,237,477     5,277,420,756

負債及び正味財産合計    55,635,196,178    50,346,209,234     5,288,986,944



正味財産増減計算書
2019年 4月 1日から2020年 3月31日まで

公益財団法人　テルモ生命科学振興財団

（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益       404,837,230[ ]       397,477,008[ ]         7,360,222[ ]

基本財産受取利息            25,020            25,020                 0

基本財産受取配当金       404,812,210       397,451,988         7,360,222

特定資産運用益            34,831[ ]            34,800[ ]                31[ ]

特定及び一般研究助成事業基金受取利息            14,550            14,550                 0

周年記念事業基金受取利息            10,255            10,250                 5

法人運営基金受取利息            10,026            10,000                26

雑収益             3,515[ ]             3,148[ ]               367[ ]

受取利息             3,515             3,148               367

経常収益計       404,875,576       397,514,956         7,360,620

(2) 経常費用

事業費       358,929,290[ ]       309,646,914[ ]        49,282,376[ ]

特定研究開発助成金        30,000,000        30,000,000                 0

開発助成金        52,000,000        24,000,000        28,000,000

研究助成金       159,000,000       129,000,000        30,000,000

研究開発助成金（海外）        12,000,000        18,000,000 △      6,000,000

国際交流助成金        15,800,000        18,800,000 △      3,000,000

医療貢献活動助成金        15,945,000        12,000,000         3,945,000

現代美術助成金                 0         8,000,000 △      8,000,000

財団賞褒賞金         5,000,000         5,000,000                 0

給与手当        23,137,757        19,862,638         3,275,119

人材派遣費                 0           727,912 △        727,912

会議費           420,370         8,141,079 △      7,720,709

広告費         7,236,564         8,442,894 △      1,206,330

委託費        28,941,801        26,817,556         2,124,245

保守費         1,123,200                 0         1,123,200

旅費交通費            77,785           297,160 △        219,375

印刷製本費           807,840           395,269           412,571

通信運搬費           175,073            80,641            94,432

消耗品費            10,900            39,765 △         28,865

支払報酬         6,492,000                 0         6,492,000

支払手数料           761,000            42,000           719,000

管理費        41,444,482[ ]        30,995,741[ ]        10,448,741[ ]

役員報酬         1,068,941           952,046           116,895

給与手当        15,425,174        10,695,267         4,729,907

人材派遣費                 0           391,952 △        391,952

福利厚生費           631,610           564,357            67,253

会議費         1,452,153         1,970,030 △        517,877

広告費        13,612,281            67,716        13,544,565

委託費         2,867,137        11,628,907 △      8,761,770



科　　　　目 当年度 前年度 増　減

保守費           534,630                 0           534,630

旅費交通費           518,297           557,455 △         39,158

印刷製本費           762,750           115,830           646,920

通信運搬費           480,776           315,816           164,960

消耗品費           385,699           349,302            36,397

賃借料           812,339           838,762 △         26,423

諸会費           538,135           527,880            10,255

図書費            62,009            68,360 △          6,351

支払報酬           775,350                 0           775,350

支払寄付金         1,000,000                 0         1,000,000

支払手数料           299,597           813,632 △        514,035

減価償却費           179,556            17,556           162,000

雑費            38,048         1,120,873 △      1,082,825

経常費用計       400,373,772       340,642,655        59,731,117

評価損益等調整前当期経常増減額         4,501,804        56,872,301 △     52,370,497

評価損益等計                 0                 0                 0

当期経常増減額         4,501,804        56,872,301 △     52,370,497

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

過年度分返還助成金         3,000,000[ ]         1,807,581[ ]         1,192,419[ ]

過年度助成金戻入金                 0[ ]         3,000,000[ ] △      3,000,000[ ]

経常外収益計         3,000,000         4,807,581 △      1,807,581

(2) 経常外費用

経常外費用計                 0                 0                 0

当期経常外増減額         3,000,000         4,807,581 △      1,807,581

当期一般正味財産増減額         7,501,804        61,679,882 △     54,178,078

一般正味財産期首残高       596,904,749       535,224,867        61,679,882

一般正味財産期末残高       604,406,553       596,904,749         7,501,804

Ⅱ  指定正味財産増減の部

基本財産運用益                 0[ ]       397,477,008[ ] △    397,477,008[ ]

基本財産受取利息                 0            25,020 △         25,020

基本財産受取配当金                 0       397,451,988 △    397,451,988

基本財産評価益     5,269,918,952[ ]     8,346,491,748[ ] △  3,076,572,796[ ]

一般正味財産への振替額                 0[ ] △    397,477,008[ ]       397,477,008[ ]

当期指定正味財産増減額     5,269,918,952     8,346,491,748 △  3,076,572,796

指定正味財産期首残高    49,740,332,728    41,393,840,980     8,346,491,748

指定正味財産期末残高    55,010,251,680    49,740,332,728     5,269,918,952

Ⅲ  正味財産期末残高    55,614,658,233    50,337,237,477     5,277,420,756



公益財団法人　テルモ生命科学振興財団

科        目 公益目的事業会計 法人会計 合計

Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

(1) 経常収益
基本財産運用益 307,674,760 97,162,470 404,837,230

基本財産受取利息 17,520 7,500 25,020
基本財産受取配当金 307,657,240 97,154,970 404,812,210

特定資産運用益 24,805 10,026 34,831
特定及び一般研究助成事業基金受取利息 14,550 0 14,550
周年記念事業基金受取利息 10,255 0 10,255
法人運営基金受取利息 0 10,026 10,026

雑収益 0 3,515 3,515
受取利息 0 3,515 3,515

経常収益計 307,699,565 97,176,011 404,875,576
(2) 経常費用

事業費 358,929,290 358,929,290
特定研究開発助成金 30,000,000 30,000,000
開発助成金 52,000,000 52,000,000
研究助成金 159,000,000 159,000,000
研究開発助成金（海外） 12,000,000 12,000,000
国際交流助成金 15,800,000 15,800,000
医療貢献活動助成金 15,945,000 15,945,000
財団賞褒賞金 5,000,000 5,000,000
給与手当 23,137,757 23,137,757
会議費 420,370 420,370
広告費 7,236,564 7,236,564
委託費 28,941,801 28,941,801
保守費 1,123,200 1,123,200
旅費交通費 77,785 77,785
印刷製本費 807,840 807,840
通信運搬費 175,073 175,073
消耗品費 10,900 10,900
支払報酬 6,492,000 6,492,000
支払手数料 761,000 761,000

管理費 41,444,482 41,444,482
役員報酬 1,068,941 1,068,941
給与手当 15,425,174 15,425,174
福利厚生費 631,610 631,610
会議費 1,452,153 1,452,153
広告費 13,612,281 13,612,281
委託費 2,867,137 2,867,137
保守費 534,630 534,630
旅費交通費 518,297 518,297
印刷製本費 762,750 762,750
通信運搬費 480,776 480,776
消耗品費 385,699 385,699
賃借料 812,339 812,339
諸会費 538,135 538,135
図書費 62,009 62,009
支払報酬 775,350 775,350
支払寄付金 1,000,000 1,000,000
支払手数料 299,597 299,597
減価償却費 179,556 179,556
雑費 38,048 38,048

経常費用計 358,929,290 41,444,482 400,373,772
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 51,229,725 55,731,529 4,501,804
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 △ 51,229,725 55,731,529 4,501,804

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

過年度分返還助成金 3,000,000 0 3,000,000
経常外収益計 3,000,000 0 3,000,000

(2) 経常外費用
経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 3,000,000 0 3,000,000

正味財産増減計算書内訳表

2019年 4月 1日から2020年 3月31日まで
（単位：円）



当期一般正味財産増減額 △ 48,229,725 55,731,529 7,501,804
一般正味財産期首残高 596,904,749
一般正味財産期末残高 604,406,553

Ⅱ  指定正味財産増減の部
基本財産評価益 5,269,918,952 0 5,269,918,952

当期指定正味財産増減額 5,269,918,952 0 5,269,918,952
指定正味財産期首残高 49,740,332,728
指定正味財産期末残高 55,010,251,680

Ⅲ  正味財産期末残高 43,287,314,983 12,327,343,250 55,614,658,233



１．重要な会計方針
　　（１）有価証券の評価基準及び評価方法

　決算日の市場価格等に基づく時価法によっている。

　　（２）固定資産の減価償却の方法
　定額法によっている。

　　（３）消費税等の会計処理
　税込方式によっている。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は､次のとおりである。

（単位：円）
前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

250,200,000 0 0 250,200,000

49,490,132,728 5,269,918,952 54,760,051,680

49,740,332,728 5,269,918,952 0 55,010,251,680

348,000,000 0 0 348,000,000

50,088,332,728 5,269,918,952 0 55,358,251,680

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳
基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

   （単位：円）

当期末残高
（うち指定正味財産

からの充当額）
（うち一般正味財産

からの充当額）
（うち負債に対応す

る額）

250,200,000 (250,200,000) (0) －

54,760,051,680 (54,760,051,680) (0) －

55,010,251,680 (55,010,251,680) (0) －

348,000,000 (0) (348,000,000) －

55,358,251,680 (55,010,251,680) (348,000,000) －

４．固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高
固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高は次のとおりである。

（単位：円）

1,322,910 352,190 970,720

1,322,910 352,190 970,720

145,500,000

法 人 運 営 基 金

基本財産
定 期 預 金

投 資 有 価 証 券

100,000,000

合　計

取得価格科　目

什 器 備 品

小　計

財務諸表に対する注記

102,500,000 102,500,000
周 年 記 念 事 業

基 金

定 期 預 金

投 資 有 価 証 券

特定及び一般研究助成
145,500,000

科　　目

小　計

事 業 基 金

基本財産

合　計

周 年 記 念 事 業

100,000,000

特定資産

法 人 運 営 基 金

特定資産

基 金

当期末残高
減価償却
累計額

145,500,000 (145,500,000)(0)

102,500,000 (0) (102,500,000)

100,000,000 (0) (100,000,000) －

科　　目

小　計

－

小　計

合  計

特 定 及 び 一 般 研 究

助 成 事 業 基 金

－



５. その他
正味財産増減計算書の科目の変更は次のとおりである。

4）士業に対する費用は、管理費－雑費より支払報酬とした。
5）災害等義援金については、管理費－雑費より支払寄付金とした。

3）ホームページのサーバー費用は、事業費－広告費より管理費－保守費とした。

1）助成金申請等システムの運用費は、事業費－広告費より保守費とした。
2）助成金にかかる選考費用は、事業費－会議費より支払報酬とした。



１．基本財産及び特定資産の明細

　　　　　　　

２．引当金の明細
 該当事項なし。

附属明細書

 基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記　２．基本財産及び特定資産の増減額
及びその残高に記載している。



公益財団法人　テルモ生命科学振興財団 （単位：円）
場所・物量等 使用目的等 金        額

(流動資産)

  現金 手元保管 運転資金として 92,896

  預金 普通預金 運転資金として

    みずほ銀行新宿法人支店 271,644,335

三菱UFJ銀行新宿中央支店 572,176

    ゆうちょ銀行 1,990,041

    未収金 凸版印刷（誤送金によるもの） 149,325

 

  前払金 賃借料、商標登録費用等 1,525,005

275,973,778

(固定資産)

  基本財産 定期預金 みずほ銀行新宿法人支店 250,200,000

    

  投資有価証券 テルモ株式会社 14,720,444株 54,760,051,680

    　

  特定資産 特定及び一般研究 定期預金 145,500,000

  助成事業基金 三菱UFJ銀行新宿中央支店

 

  周年記念事業基金 定期預金 102,500,000

三菱UFJ銀行新宿中央支店

法人運営基金 定期預金 100,000,000

三菱UFJ銀行新宿中央支店

その他固定資産 什器備品 耐火金庫他 管理業務に使用している。 970,720

55,359,222,400

55,635,196,178

(流動負債） 未払金 公益目的事業及び管理業務の未払い分 20,351,342

預り金 源泉徴収等 186,603

流動負債合計 20,537,945

　　負債合計 20,537,945

　　正味財産 55,614,658,233

財産目録
2020年 3月31日現在

貸借対照表科目

固定資産合計

　　資産合計

  流動資産合計

運用益を、公益目的事業（70％）及び
管理業務（30％）に使用している。

運用益を管理業務に使用している。

運用益を公益目的事業に使用している。

運用益を公益目的事業に使用している。

運用益を、公益目的事業（76％）及び
管理業務（24％）に使用している。
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